tus ossearum, et apophysi ossea hamata instru-
ctorum firmior est et antice aut inferius magno
sterno cristato clausus. Crista hæc sternalis fere
omnibus avibus communis. *Struthio* exceptionem
singularem ab ista norma offert, quippe qui pel-
vim anteriori symphysi clausam, sternum vero non
cristatum gestet.

Pelvis *struthionis* figuram optimam, Vide BLUMEN-
BACHII Vergl. Anat. Tab. II.

Totum ejus skeleton exhibetur a DAUDIN, Ornithologie. Vol. I. Tab.

Tabulam comparativam vertebrarum avium, vide
CUVIER Leçons d'anat. comparée. vol. I. (deut-
sche Ausg. v. G. FISCHER.) Vol. I. p. 203.

139.

Extremitates pectorales articulatione gaudent
multo firmiore, intercedente osse *furculari*, (*far-
cula*, germ. *Gabelknochen*; gall. *lunette*, *fourchette*;
anglice, *merry*, *thought*,) quod claviculam rotundam
et scapulam ensiformem sustinet, itaque vim ala-
rum auget. Carpus et metacarpus non nisi du-
plicem seriem ossiculorum offerunt.

Formam singularem ossium alæ *Pinguini* (*Apteno-
dytes demersæ* L.) iconæ illustravit egregia BLU-
MENBACH. l. c. Tab. III.

18

140.

Extremitates abdominales offerunt femur per breve, tibiam plus aut minus longam, fibulā quæ vel chordam format, vel tanquam crista apparet, sustensam. Tarsus plerumque longus, is qui sæpius solus in pede avium distinctus, plumis abdominis non tectus; conspicitur. Metatarsus e contra brevior simpliciorque. Articulatio femoris cum tibia in *Ciconiis*, et forsitan in quibusdam generibus vicinis, proprietate gaudet singulari, ea nimirum, quæ magno ligamentorum apparatu sustensa, aculeo fibulæ, cum tibia coalitæ, tanquam instrumento quodam elasticō clausa, pedem vel extensem, vel curvatum et retractum, firmorem sistere possit. Id quod primus DUMERIL optime exposuit.

C. DUMERIL, sur une espèce d'articulation à ressort. Vid. Bulletin de la Soc. philomath. No. 25.

Auszug einer Abhandlung über eine Art von Gelenk, wobei die Bewegung der Knochen vermöge einer Sprungseder geschieht. in Wiedemann's Arhiv. vol. 2. p. 182-185.

C. In Reptilibus.

141.

In reptilibus, forma eorum externa, multum diversa, et sceleti aberrationem indicare videtur. Intercedit magnum discrimen inter Reptilia *pedata* et *apoda*; hæc pedibus carent, illa pedibus sunt instructa, sed skeleton eorum in variis ordinibus, nimirum Testudinum seu Cheloniorum, Lacertarum seu Sauriorum, tandemque Ranarum seu Batrachiorum, varie est modificatum.

142.

Capitis articulatio fere in omnibus est horizontalis, linea vertebrarum columnæ servata; et vel per unum, vel per duos, vel tandem per tres condylos (ut in serpentibus) efficitur. Articulatio maxillæ inferioris ab omnibus recedit in crocodilo, quippe quæ condylum maxillæ superioris in se, h. e. in cavitate condyloidea profunda recipit. Pluriua hujus classis animalia sunt edentata. Crocodili vero et Serpentes multis sunt donati dentibus.

Dentitionis singularem modum viderunt naturalistæ in Crocodilo, ubi modiolum sive nucleum, seu dentem in dente observarunt. Verum enim

et in animalibus aliis, imprimis in piscibus ejusmodi observatio locum habere potest, etsi non ita distincto. In ipsis dentibus humanis distinctissime formatos vidi modiolos dentium imprimis molarium, et conservavi usque ad incendium Mosquæ acerrimum.

De mobili serpentum maxilla superiori idem valet quod de avium maxillæ mobilitate dictum fuit.

In serpentibus dentes obveniunt non in maxilla inclusi, sed cum vesicis venenosis cohærentes, hisque ductibus excretoriis inservientes.

Capitis *Crotali horridi* et *Boae constrictoris* iconem BLUMENBACH exhibuit. Vide Ejus Abbild. nat. Geg. tab. 57. *Boae* cranium in *Sebae Thesauro. Tom. II.*

143.

Cranii ossa cum maxillis conum formant, cuius apex osse intermaxillari, basis vero osse occipitis constituitur.

144.

Numerus vertebrarum variat, ab 8 ad 300 (in *Crotalis*). In testudinibus omnes dorsales vertebræ inter se et cum scuto dorsali concretae sunt. In *Crocodilo* quinque ultimæ vertebræ colli apophysibus transversis ita inter se sunt intextæ, ut animal difficillime collum ad latus movere possit.

Costarum numerus et dispositio etiam singularis. In *Ranis* nullæ costæ adsunt, ideoque nulla divisio admittitur vertebrarum, quarum in universum octo numerantur, plerumque magnis apophysis transversis donatarum. In *Serpentibus* omnes sere vertebræ sunt costis instructæ, exceptis caudalibus.

Tabulam comparativam vertebrarum reptilium.

Vide G. CUVIER Leçon d'Anat. comp. Tom. I.

G. Fischer's Ausgabe. T. I. p. 215.

145.

Thorax ex parte musculis clauditur in quibusdam hujus classis generibus, nam Ranae sternum habent, neque costas; Testudines, costas quidem sistunt, sed sternum cum scuto abdominali coailitum. Lacertis costæ sunt et sternum; hoc vero maxima ex parte cartilagineum est. Crocodili sternum offert appendicem singularem, quam, cum pelvi cohærentem, sternum abdominale appellariunt.

146.

Extremitas pectoralis, scapulâ et claviculâ absolvitur. Scapula cristam non habet, et clavícula in quovis latere, in *Ranis* nimirum, duplex est. Brachium et antibrachium adsunt parum modi-

ficata; exceptis testudinibus et ranis. In Ranis radius antibrachii solus adest, vestigio tamen singulari ulnæ, in finibus radii tubulo dupli fundibiliformi expresso. In testudinibus radius incurvus est.

Mich. TROJA, Memoria sopra la struttura singolare della tibia et del cubito nelle Rane et nei Rospi, in Ejus sperienze intorno alla rigenerazione delle ossa. *Napoli*. 1779. 8. p. 250. t. 7. 8.